P-462

Total Pages: 4 Roll No.

BAEC-101

व्यष्टि अर्थशास्त्र

Bachelor of Arts (BA)

1st Year Examination, 2023 (June)

Time: 2 Hours] [Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answer to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Define and explain the law of diminishing marginal utility. Why this law operates ?

सीमान्त उपयोगिता ह्रास नियम की परिभाषा एवं व्याख्या कीजिए। यह नियम क्यों कार्यशील होता है?

2. Define "Price elasticity of demand". Distinguish between "Point elasticity" and "Arc Elasticity" and discuss the methods of measurement of both.

"माँग की कीमत-लोच" की परिभाषा दीजिए। 'बिन्दु-लोच तथा चाप लोच के अन्तर को स्पष्ट कीजिए तथा इन दोनों को मापने की विधियाँ बताइए।

3. Critically examine the concept of consumer's surplus. What is its significance in economic analysis?

उपभोक्ता की बचत की धारणा की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए। आर्थिक विश्लेषण में इसका क्या महत्त्व है?

- Differentiate between monopoly and perfect competition.
 एकाधिकार तथा पूर्ण प्रतियोगिता के बीच अन्तर स्पष्ट कीजिए।
- 5. "The modern theory of profit regards the entrepreneur's contribution to the process of production as that of bearing non insurable risk and uncertainty". Discuss this statement.

"लाभ के आधुनिक सिद्धान्त के अनुसार उत्पादन प्रक्रिया में उद्यमकर्ता का मुख्य कार्य बीमा आयोग्य जोखिम एवं अनिश्चितता को सहन करना है।" इस कथन की विवेचना कीजिए।

SECTION_B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section'B'containsEight(08)shortanswertypequestions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Distinguish between microeconomics and macroeconomics.
 व्यष्टि अर्थशास्त्र तथा समष्टि अर्थशास्त्र में भेद की जिए।
- 2. Describe the main characteristics of indifference curve. उदासीनता वक्र की प्रमुख विशेषताएँ बताइए।

- **3.** Explain the concept of diminishing marginal rate of technical substitution (MRTS).
 - तकनीकी प्रतिस्थापन की हासमान सीमान्त दर की धरणा की व्याख्या कीजिए।
- **4.** Explain the relationship between the average and marginal revenue curves.

औसत आगम एवं सीमान्त आगम वक्रों के सम्बन्ध की व्याख्या कीजिए।

- **5.** Explain the different types of oligopoly. अल्पाधिकार के विभिन्न प्रकारों की व्याख्या कीजिए।
- 6. Write a note on backward bending supply of labour.
 पीछे की ओर मुड़ते हुए श्रम के पूर्ति वक्र पर टिप्पणी लिखिए।
- 7. Explain the concept of economic rent. Is it a differential surplus?

 आर्थिक लगान की धारणा की व्याख्या कीजिए। क्या यह विभेदक आधिक्य है?
- **8.** "Interest balance the supply of capital saving and capital investments." Discuss this statement.
 - "ब्याज पूँजी बचतों की पूर्ति एवं पूँजी निवेशों के बीच समानता स्थापित करता है।" इस कथन की विवेचना कीजिए।